

Bilancio

Esercizio 2022

Dal: 01/01/2022 al: 31/12/2022

STATO PATRIMONIALE

Codice	Descrizione	Attività	Passività
04	IMMOBILIZZAZIONI	4.209,90	
04.01	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	17,64	
04.01.0005	Software	17,64	
04.02	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	1.165,26	
04.02.0001	Computer e Attrezzature Informatiche	1.165,26	
04.03	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	3.027,00	
04.03.0001	Titoli	1.027,00	
04.03.0002	Partecipazioni	2.000,00	
08	ATTIVO CIRCOLANTE - RIMANENZE	4.363,00	
08.01	RIMANENZE	4.363,00	
08.01.0001	Materiale pubblicitario a Magazzino	4.363,00	
10	ATTIVO CIRCOLANTE - DISPONIBILITA' LIQUIDE	109.371,81	
10.01	CASSA	8,70	
10.01.0001	Cassa contanti	8,70	
10.02	BANCHE	109.363,11	
10.02.0001	Banca Popolare Etica c/c 000011307261 (Liq.)	79.088,70	
10.02.0003	Banca Popolare Etica c/c 000016875312	13.760,92	
10.02.0005	Banca UNICREDIT c/c 000106292392	15.000,08	
10.02.0021	Paypal	1.525,43	
10.02.0030	Carta di Credito Visa 4532 2000 4331 2128 Nexi		12,02
20	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI	59.004,03	
20.01	CREDITI DA CLIENTI	45.433,09	
20.01.0001	Crediti da Enti Pubblici	27.115,20	
20.01.0003	Crediti da Altri Enti	10.082,57	
20.01.0004	Crediti da Aziende	8.235,32	
20.02	CREDITI DIVERSI	13.570,94	
20.02.0002	Rendicontazioni da Emettere	13.120,94	
20.02.0005	Caparre e acconti	450,00	
30	PATRIMONIO SOCIALE		57.841,52
30.01	PATRIMONIO SOCIALE		57.841,52
30.01.0001	Patrimonio Sociale		57.841,52

INFORMATICI SENZA FRONTIERE A.P.S.

Via Caccianiga, 4 31100 Treviso
C.F.: 94106980264 - P. IVA: 05182520261

STATO PATRIMONIALE			
Codice	Descrizione	Attività	Passività
31	FONDI		34.874,71
31.02	FONDI ACCANTONAMENTO		34.874,71
31.02.0001	Fondo T.F.R.		34.874,71
40	DEBITI		18.250,85
40.01	DEBITI VERSO FORNITORI		710,26
40.01.0004	Debiti Verso Aziende		646,74
40.01.0006	Debiti verso Soci		63,52
40.02	DEBITI DIVERSI		3.855,08
40.02.0001	Fatture da ricevere		3.855,08
40.03	ANTICIPI DA CLIENTI		13.685,51
40.03.0001	Anticipi da Enti Pubblici		13.685,51
41	DEBITI DIVERSI		1.200,45
41.02	DEBITI VERSO ERARIO IMPOSTE E CONTRIBUTI		246,27
41.02.0003	Erario c/Ritenute Lavoratori Autonomi		246,27
41.03	ERARIO CONTO IVA		954,18
41.03.0001	Erario conto IVA	1.600,77	
41.03.0003	IVA a debito		2.554,95
45	RATEI E RISCONTI PASSIVI		3.206,97
45.01	RATEI E RISCONTI PASSIVI		3.206,97
45.01.0001	Ratei passivi Dipendenti		3.206,89
45.01.0003	Ratei passivi Banche		0,08
48	CONTI TRANSITORI		61.574,24
48.01	CONTI TRANSITORI		61.574,24
48.01.0005	Rilevazione utile		61.574,24
TOTALE		176.948,74	176.948,74

Riepilogo	
Totale Attività	€ 176.948,74
Totale Passività	€ 176.948,74
Differenza	€ 0,00

INFORMATICI SENZA FRONTIERE A.P.S.

Via Caccianiga, 4 31100 Treviso
C.F.: 94106980264 - P. IVA: 05182520261

CONTO ECONOMICO			
Codice	Descrizione	Costi	Ricavi
50	ENTRATE DA PROGETTI E ATTIVITA ISTITUZIONALI		271.337,89
50.01	ENTRATE DA PROGETTI		271.337,89
50.01.0002	Contributi da CE e altri Organismi Internazionali		4.929,20
50.01.0003	Contributi da Altri Enti		13.465,20
50.01.0004	Contributi da Aziende		86.509,80
50.01.01	CONTRIBUTI DA ENTI PUBBLICI		84.930,82
50.01.01.0001	Contributi da Enti Pubblici Diversi		8.579,60
50.01.01.0004	Contributi da Comuni Diversi		3.354,00
50.01.01.0005	Contributi da Agenzia Italiana Cooperazione allo Sviluppo		3.652,28
50.01.01.0007	Contributi da Regione Veneto		16.323,40
50.01.01.0008	Contributi da Provincia di Trento		33.821,80
50.01.01.0009	Contributi da Comune di Rovereto		15.381,22
50.01.01.0010	Contributi da Istituti Scolastici		3.818,52
50.01.03	CONTRIBUTI DA ALTRI ENTI		81.502,87
50.01.03.0003	Contributi da Enti No Profit		45.532,32
50.01.03.0004	Contributi da Fondazioni bancarie Diverse		17.052,64
50.01.03.0005	Contributi da Fondazioni aziendali Diverse		5.000,00
50.01.03.0007	Contributi da Fondazione Compagnia di San Paolo		6.670,41
50.01.03.0008	Contributi da Fondazione Cariplo		7.247,50
55	ENTRATE DA GESTIONE ASSOCIATIVA		75.118,27
55.01	QUOTE ASSOCIATIVE		11.530,00
55.01.0001	Quote Associative		11.530,00
55.02	ENTRATE DA 5 x MILLE		12.026,59
55.02.0001	Entrate da 5 x Mille		12.026,59
55.03	ENTRATE DA LIBERALITA		51.561,68
55.03.0004	Donazioni da Aziende		22.113,25
55.03.0005	Donazioni da Privati Non Soci		1.163,83
55.03.0006	Donazioni da Soci		15.685,15
55.03.03	DONAZIONI DA ALTRI ENTI		12.599,45
55.03.03.0001	Donazioni da Enti diversi		500,00

INFORMATICI SENZA FRONTIERE A.P.S.

Via Caccianiga, 4 31100 Treviso
C.F.: 94106980264 - P. IVA: 05182520261

CONTO ECONOMICO			
Codice	Descrizione	Costi	Ricavi
55.03.03.00 02	Donazioni da UK Online Giving Foundation		242,17
55.03.03.00 03	Donazioni da Charities Aid Foundation		47,28
55.03.03.00 04	Donazioni da Fondazione Italiana Accenture		10.000,00
55.03.03.00 07	Donazioni da Enti Non Profit		1.180,00
55.03.03.00 08	Donazioni da Istituti Scolastici		630,00
60	COSTI PER PROGETTI E ATTIVITA ISTITUZIONALI	281.942,37	
60.01	CONTRIBUTI E DONAZIONI PER PROGETTI E ATT. IST.	10.268,68	
60.01.0001	Contributi per Progetti	10.268,68	
60.03	PERSONALE PER ATTIVITA SU PROGETTI	99.624,56	
60.03.0001	Stipendi, Contributi e altri Costi Dipendenti att. Progetti	99.624,56	
60.04	VOLONTARI E COLLABORATORI PER PROGETTI	35.363,73	
60.04.0001	Rimborso Viaggi per Progetto	7.614,11	
60.04.0002	Vitto / Alloggio per Progetti	19.197,13	
60.04.0003	Biglietti Treni e altri Mezzi per Progetti	2.242,32	
60.04.0004	Biglietti Aerei per Progetti	4.899,19	
60.04.0006	Assicurazioni per Progetti	1.410,98	
60.05	SERVIZI E FORNITURE DA TERZI PER PROGETTI	95.338,08	
60.05.0001	Consulenze Gestione Progetti	1.871,50	
60.05.0002	Consulenze Informatiche per Progetti	36.866,53	
60.05.0003	Consulenze di Comunicazione per Progetti	31.787,20	
60.05.0009	Altre Consulenze Specialistiche per Progetti	11.974,90	
60.05.0011	Forniture Hardware per Progetti	11.431,97	
60.05.0012	Forniture Software per Progetti	832,71	
60.05.0013	Abbonamenti a Servizi per Progetti	280,47	
60.05.0014	Noleggi e Locazioni per Progetti	292,80	
60.06	SERVIZI LOGISTICI PER PROGETTI	28.387,65	
60.06.0001	Spese di Spedizione per progetti	493,43	
60.06.0002	Spese Postali per progetti	24,75	
60.06.0003	Spese Telefoniche per progetti	1.600,00	
60.06.0004	Spese di Comunicazione per progetti	26.269,47	
60.07	MATERIE PRIME SUSSIDIARIE E DI CONSUMO PER PROGETTI	9.669,33	
60.07.0001	Materiale Pubblicitario per Progetti	8.475,98	
60.07.0005	Materiale Generico per Progetti	1.193,35	
60.09	ONERI VARI SU PROGETTI	3.290,34	
60.09.0001	Perdite su Progetti	3.290,34	
65	COSTI PER GESTIONE ASSOCIATIVA	24.914,51	

INFORMATICI SENZA FRONTIERE A.P.S.

Via Caccianiga, 4 31100 Treviso
C.F.: 94106980264 - P. IVA: 05182520261

CONTO ECONOMICO			
Codice	Descrizione	Costi	Ricavi
65.01	COSTI SEDE	6.588,00	
65.01.0001	Affitti locali	6.588,00	
65.04	VOLONTARI E COLLABORATORI	500,58	
65.04.0004	Formazione Volontari/Collaboratori per Gest. associativa	500,58	
65.05	SERVIZI E FORNITURE DA TERZI PER GESTIONE ASSOCIATIVA	101,67	
65.05.0009	Altre Consulenze Specialistiche per Gestione Associativa	101,67	
65.06	SERVIZI AMMINISTRATIVI E LOGISTICI	8.786,12	
65.06.0001	Spese di Spedizione per Gestione Associativa	846,33	
65.06.0002	Spese Postali per Gestione Associativa	2,60	
65.06.0003	Spese Telefoniche per Gestione Associativa	475,80	
65.06.0004	Spese di Comunicazione per Gestione Associativa	299,92	
65.06.0006	Consulenze Amministrative	4.329,74	
65.06.0007	Servizi informatici	2.052,21	
65.06.0008	Assicurazioni per Gestione Associativa	779,52	
65.07	MATERIE PRIME SUSSIDIARIE E DI CONSUMO	627,43	
65.07.0001	Cancelleria	71,00	
65.07.0005	Materiale Generico per la sede	509,96	
65.07.0006	Materiale Informatico per l'Associazione (Hw e Sw)	46,47	
65.08	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	2.622,00	
65.08.0001	Ammortamenti Imm. Immateriali	17,63	
65.08.0002	Ammortamenti Imm. Materiali	2.604,37	
65.09	ONERI VARI	5.688,71	
65.09.0001	Imposte e tasse	3.250,20	
65.09.0003	Abbonamenti a Servizi	2.438,51	
80	ONERI FINANZIARI	438,99	
80.01	INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI	436,98	
80.01.0001	Oneri Bancari	436,98	
80.02	ONERI STRAORDINARI	2,01	
80.02.0001	Sopravvenienze passive	2,01	
85	IMPOSTE E TASSE	2.055,56	
85.01	IMPOSTE E TASSE	2.055,56	
85.01.0001	IRAP	1.753,23	
85.01.0002	IRES	302,33	
90	RISULTATO DI ESERCIZIO	37.104,73	

CONTO ECONOMICO

Codice	Descrizione	Costi	Ricavi
90.02	RISULTATO DI ESERCIZIO	37.104,73	
90.02.0001	Utile di esercizio	37.104,73	
TOTALE		346.456,16	346.456,16

Riepilogo
Totale Costi € 346.456,16
Totale Ricavi € 346.456,16
Differenza € 0,00

Attività - Passività € 0,00
Ricavi - Costi € 0,00
Differenza € 0,00



**INFORMATICI
SENZA
FRONTIERE**

Informatici Senza Frontiere A.P.S.

Sede legale: Via Caccianiga 4 - 31100 Treviso

Cod. Fisc. 94106980264 - P.IVA 05182520261

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO

DEL PERIODO 1° GENNAIO / 31 DICEMBRE 2022

Relazione Bilancio 2022

Prima di esporre qualche commento sul bilancio 2022 voglio soffermarmi sulla trasformazione avvenuta in ISF negli ultimi nove anni, anni che ho vissuto come presidente di questa bellissima realtà.

Siamo partiti nel 2014 con una associazione di 350 soci molto motivati che, come emerso dai gruppi di lavoro dell'assemblea di aprile, erano più attenti al loro sapere piuttosto che ad usare la loro conoscenza per aiutare gli altri, e, nello stesso tempo, erano più attenti alle criticità e, forse, meno proattivi.

Credo che questo atteggiamento fosse probabilmente dovuto alla situazione contingente in cui si trovava ISF, si viveva infatti una fase di crescita con qualche difficoltà nel progetto più importante che si stava realizzando in quel periodo, quello con Terre Solidali.

Si sono perciò delineati alcuni elementi fondamentali per fissare una nuova direzione strategica che potesse portarci ad una crescita sana aumentando allo stesso tempo il numero dei beneficiari dei nostri progetti.

La prima area di lavoro toccata è stata quella della riduzione dei costi generali, abbiamo cambiato sede riducendo gli spazi e di conseguenza la rata di affitto, e abbiamo iniziato a tracciare e verificare puntualmente ogni spesa ed ogni impiego di risorse, con l'obiettivo di evitare ogni possibile spreco.

Se analizziamo la situazione del 2022 possiamo essere orgogliosi di dove siamo arrivati, gradualmente da una spesa per i progetti che si aggirava intorno al 60% delle entrate siamo gradualmente arrivati a superare negli ultimi anni l'80% e addirittura al 90% quest'anno.

La seconda area affrontata è stata l'area progettuale e gestionale; abbiamo assunto due risorse preziose, una dedicata ai progetti ed una alla gestione; abbiamo creato una struttura dedicata ai progetti che nel tempo si è evoluta ed oggi, attraverso un project office ed un comitato Nuove Iniziative, filtra e valuta tutte le attività progettuali.

Nel tempo, dapprima usando un'azienda specializzata, poi addestrando una nostra persona, abbiamo iniziato con molta attenzione e in modo graduale a concorrere a bandi pubblici e privati; scelta che si è rivelata fondamentale per la nostra crescita: oggi, infatti, i progetti derivati da bandi vinti rappresentano una quota importante di quanto realizziamo.

La terza area è stata quella delle relazioni con altre associazioni ed ONG, abbiamo negoziato e chiuso la contesa con Terre Solidali e abbiamo aperto formali collaborazioni con altre, prima fra tutte Cuamm medici con l'africa; abbiamo altresì iniziato collaborazioni con varie università ed istituti di ricerca.

Infine abbiamo dedicato tempo e risorse per farci conoscere sul territorio italiano, e non solo; nel tempo abbiamo realizzato un nuovo sito; abbiamo iniziato a tenere ogni anno una importante manifestazione nazionale, il Festival, con l'obiettivo di informare i cittadini, soprattutto i più giovani, delle potenzialità e della necessità di un uso etico delle tecnologie digitali; abbiamo sempre pubblicato ogni anno sul sito i nostri bilanci e li abbiamo fatti certificare, a dimostrazione di come usiamo i nostri finanziamenti, ed esso ci distingue fra gli enti del terzo settore, non sempre trasparenti.

Da qualche anno siamo attivi nell'Agenda Digitale Italiana, organo della Presidenza del Consiglio dei Ministri, attraverso i progetti e all'interno del Comitato Tecnico Scientifico.

Senza dimenticare che il nostro sistema OH è stato premiato nel 2016 dall'ONU.

Tutte queste iniziative ci hanno portato ad una crescita considerevole anche dopo la grave crisi della pandemia che nel 2020 ha fermato, come per tutti, le attività; attività che fortunatamente abbiamo limitato ad una riduzione del 50%, grazie alla veloce conversione di parte dei progetti a realizzazione remota.

Nei due anni seguenti fortunatamente abbiamo quasi completamente recuperato i volumi faticosamente guadagnati fino al 2019, anno pre-covid.

Del 2022 possiamo dire ancora che abbiamo toccato più di 24000 beneficiari diretti e più di 4 milioni indiretti, abbiamo formato più di 2000 ragazzi all'uso consapevole della rete e abbiamo ricondizionato e distribuito a persone disagiate circa 1000 PC, tutto questo anche grazie al lavoro dei nostri 300 soci che hanno speso più di 10000 ore di volontariato nel 2022.

Tanto è stato fatto ma ancora molto è da fare; credo che vada migliorata la struttura organizzativa che deve essere più reattiva a gestire l'aumento di volume e la crescente complessità dei progetti; andrà ottimizzata la gestione delle risorse, soprattutto per quanto riguarda l'apporto dei volontari; andranno potenziate le iniziative di comunicazione e, non ultime, andranno ripensate e indirizzate le nuove iniziative strategiche in rapporto alla missione di ISF e alle nuove e sempre dinamiche, difficili sfide digitali.

Sono assolutamente convinto che ISF ha le competenze e avrà le capacità e la dedizione di tutti i soci per affrontare in futuro le tante sfide e necessità che emergeranno.

Pur continuando ad avere attenzione per una gestione oculata delle risorse partiamo da un bilancio sano ed anche questo aspetto mi fa dire che dobbiamo solo rimboccarci le maniche; son sicuro che continueremo a fare del bene, aiutando i meno fortunati, ma avremo tante soddisfazioni e, perché' no, ci divertiremo anche.

Per chiudere, alcune osservazioni puntuali sul bilancio 2022.

Il confronto tra il bilancio di quest'anno e quello dell'anno precedente ci permette subito di osservare che ad un aumento delle spese del 14,8% corrisponde un aumento dei ricavi del 17,9% il che significa che anche quest'anno siamo riusciti a migliorare l'efficienza dei processi gestionali dell'associazione; va sottolineato come, la consistente riduzione (70,7%) degli oneri finanziari, dimostri una più oculata gestione della liquidità corrente.

Un secondo dato positivo è da vedere da un lato nell'aumento non marginale delle quote associative, indice della crescita dell'associazione anche in termini di associati, e dall'altro dal consistente aumento delle donazioni. A questo proposito va sottolineato il fatto che una parte non trascurabile delle donazioni ricevute sono state stimulate da progetti specifici e ad essi specificatamente assegnate dai donatori.

Unica nota negativa è la riduzione dei proventi dal 5 x 1000 che sono consistentemente diminuiti. È pur vero che l'ultimo incasso è relativo al 5 x 1000 dell'anno 2020, che non è stato certo un anno felice, ma la tendenza alla diminuzione è stata costante negli ultimi tre anni e questo, associato all'aumento delle donazioni specifiche, è un indice del fatto che riusciamo a coinvolgere fattivamente aziende, enti e privati cittadini che sono in qualche modo vicini ai nostri progetti, ma siamo poco attrattivi per i cittadini comuni che non sono emotivamente coinvolti in maniera forte nei nostri obiettivi.

L'insieme di tutto ciò ci permette, però, di poter contare su un avanzo di bilancio pari ad una volta e mezzo quello dello scorso esercizio il che ci conforta per il finanziamento di nuovi progetti per il 2023.

Il Presidente
Dino Maurizio

Il Segretario
Claudio Rosazza